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БЧК получи 1 000 000 лв. от ГЕРБ за пострадалите в с. Бисер 

8 юни 2012 г.

По сметката на благотворителната кампания на Българския Червен кръст за пострадалите от наводненията в област 
Хасково постъпиха 1 милион лв. от политическа партия ГЕРБ. Дарението предоставя финансова възможност да бъде завършено 
строителството на вторите 10 къщи за останалите без дом жители на с. Бисер и да започне изграждането на следващите.

НАЦИОНАЛНА КАМПАНИЯ

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

Още в първите часове след взривяването на складовете с боеприпаси до селата Горно Александрово и Лозенец, община 
Стралджа, екипи на ОС на БЧК Ямбол се притекоха на помощ на бедстващите и стресирани хора. По искане на кметствата 
и на самото население беше оказана първа психологична помощ и психосоциална подкрепа на повече от 60 души, включително 
и на семействата на жертвите.

130 души, сред които 32 деца, бяха евакуирани незабавно от опасната зона и настанени в училището на село Блатец. 
Тяхното обгрижване пое екип на ОС на БЧК - Сливен. На 39 от пострадалите бяха осигурени легла, одеяла, възглавници и 
постелъчно бельо от бедствения резерв за незабавно подпомагане на населението при бедствия, аварии и катастрофи. 
Раздадени бяха хранителни пакети.

Ямбол, Сливен 
5-7 юни 2012 г.

БЧК оказва помощ на пострадали

С общо 634 души, от които 112 
деца,  екипът психолози на БЧК 
проведе дейности по оказване на 
първа психологична помощ след 
земетресението в община Перник. В 
града постепенно се почувства общо 
спадане на напрежението – хората 
престанаха да се събират на групи и 
да коментират темата, а в повечето 
разговори с тях се чувстваше негативно 
отношение към разпространителите на 
слухове и паника.

Освен на перничани, психолозите 

Перник
28 май-3 юни 2012 г.

Психолози на БЧК успяха да успокоят перничани

оказаха психосоциална подкрепа и на жителите на Радомир, с. Дивотино, с. Мещица и с.Батановци.
Живеещите в района на община Перник оцениха усилията на екипа и изразиха своята благодарност за навременната и 

успешна помощ.
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По традиция Националният дарителски фонд за подпомагане на деца, пострадали при пътнотранспортни 
произшествия, към Българския Червен кръст, предоставя два пъти годишно – по случай 1 юни и Коледа, финансова помощ 
на деца, жертви на пътни инциденти. Благодарение на многобройни благотворителни инициативи на партньорите и 
на съпричастността на различни институции и дарители, до момента фондът е подпомогнал 272 български семейства 
за лечението на деца с различна степен на увреждания, вследствие на пътни злополуки. За първото полугодие на 2012 
г. 19 деца от цялата страна получиха средства за долечение и възстановителна терапия.

Финансова помощ за деца, пострадали при катастрофи

И тази година ОС на БЧК продължава обучението на общинските доброволни 
екипи по проекта „Бедата не пита – пита съвестта”, който реализира съвместно 
с областното управление „Противопожарна безопасност и защита на населението” 
към МВР. Приключи обучението на доброволния екип от община Ветово, в което 
участваха 15 курсиста от различни населени места. Те ще приложат усвоените 
знания и умения в мащабно учение на ОУ „ПБЗН” през месец септември. Предстои 
обучение и на екипа на община Ценово.

Русе
9 юни 2012 г.

„Бедата не пита – пита съвестта”

Финансовата помощ на семействата 
на 6 от пострадалите деца от София, 
Монтана и Сливен бяха връчени в 
залата на ГД „Охранителна полиция” 
на МВР.

По време на срещата инсп. Мария 
Ботева от Пътна полиция предостави 

София
7 юни 2012 г.

Българският Червен кръст беше домакин на международен семинар за логистика 
и логистични стандарти в кризисни ситуации. Целта на проведеното обучение 
бе участниците да повишат капацитета си по отношение на логистиката в 
организационен аспект, както и да придобият задълбочени знания и практически 
умения за логистичната оценка и планирането на реални операции на терен при кризи. 

НУЛЦ на БЧК, с. Лозен
27 май-2 юни 2012 г.

Международен семинар за логистика в кризисни ситуации

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ

актуална информация за пътния травматизъм при децата, а председателят на БЧК Христо Григоров информира за дейностите 
на Националния дарителски фонд в подкрепа на жертвите на пътни злополуки. Пострадалите деца и техните родители 
споделиха преживяванията си, свързани с инцидентите.

Организаторите от Националния дарителски фонд зарадваха децата с музикален поздрав и с подаръци.

Ловеч
12 юни 2012 г.

ОС на БЧК предостави 800 лв. на семейството на шестнадесетгодишния Петър Цолов, пострадал тежко при пътно 
произшествие през месец март. Финансовата помощ е от Националния дарителски фонд за подпомагане на деца, пострадали 
при пътнотранспортни произшествия.

Обучението проведоха логистици с практически опит на терен в международни мисии. Преди да получат сертификати за завършен 
курс, всички участници преминаха през практическа симулация на реални действия и трябваше да се справят с теоретичен тест.

Българският Червен кръст, в частност Дирекция „Мениджмънт на бедствията”, получи от присъстващите специална 
благодарност за изключително добрата организация.
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Специалисти от областните организации, които отговарят за социалните 
дейности и услуги, участваха в семинар на тема „Стресът в нашия живот”, 
организиран от Дирекция СЗП при Секретарията на НС на БЧК. За модератор 
бе поканена доц. Полина Балканска от факултета по „Обществено здраве” към 
Медицинския университет в София. Семинарът имаше за цел присъстващите да 
придобият умения за разпознаване на симптомите на стрес, да изучат техники за 

НУЛЦ на БЧК, с. Лозен
4,5 юни 2012 г.

Беларус
3-9 юни 2012 г.

Обмяна на опит в дейностите с възрастни хора

В Многофункционалния социален център на БЧК се проведе среща между 
доброволците от областните организации Пловдив и Ямбол по проект „Повишаване 
информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и лобиране 
за техните права”. На работната среща бе обменен опит между двете групи за 
дейности по проекта. 

Доброволки от областната червенокръстка организация в Пловдив представиха 
в презентация и със снимков материал ежедневните дейности, които изпълняват 
по проекта. Те разказаха за своята работа с възрастни хора и деца. 

По предложение на гостите бяха обсъдени темите „Фондонабиране” и 
„Лобиране”. Пловдивчани споделиха примери от своята дейност, както и специфики 
в организацията и провеждането им. 

Пловдив
11 юни 2012 г.

Координаторът на проекта “Повишаване информираността на обществото по 
проблемите на възрастните хора и лобиране за техните права” Десислава Илиева 
беше на посещение в Беларуски Червен кръст. Визитата имаше за цел обмяна на 
опит по проекта, който се осъществява и в Беларус, с подкрепата на Швейцарския 
Червен кръст. Представителят на БЧК се срещна с доброволци от област Витебск 
и участва в кръгла маса, където представи опита на организацията в дейностите, 
свързани с насърчаване на активния живот и овластяване на възрастните хора, 
с повишаване на осведомеността и привличане на вниманието на местните 
общности, държавните институции и медиите към начина на живот и проблемите 
им. Тя акцентира върху създаването на групи за самопомощ, изграждането на 
капацитет за осъществяване на различни инициативи в полза на общността, 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ПОЛИТИКА

Как да се справим със стреса

справяне с него и да обсъдят рисковите фактори за „професионалното изчерпване” и за възможностите за превенция.
Срещата бе добър повод червенокръстките специалисти да се запознаят с развиваните в организацията социални 

дейности и услуги, съгласно стратегия 2020 и с насоките за преодоляване на бъдещите предизвикателства. Участниците 
осъществиха помежду си и обмен на информация и добри практики.

По време на семинара д-р Надежда Тодоровска, зам.-генерален директор на БЧК, запозна участниците с актуалните 
моменти в социалната и здравна политика на БЧК и с факторите, влияещи върху устойчивостта й. Споделените добри 
практики провокираха много въпроси и дискусии и обогатиха участниците с нови идеи за в бъдеще. 

Ловеч
11 юни 2012 г.

БЧК обучи доброволци за общуване и помощ на хора в неравностойно положение

Доброволци по проект „Повишаване информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и лобиране за 
техните права” бяха обучени за общуване и помощ на хора в неравностойно положение. Лектори бяха Сия Монева – медицинска 
сестра към Център „Домашни грижи” и Атанаска Згалевска – ръководител на проекта. На групите по взаимопомощ към БЧК 
бяха обяснени специалните грижи, които се полагат за болни, самотни хора и хора с увреждания. Доброволците дискутираха 
основни проблеми при общуване и помощ и възможностите за посещение на групата по взаимопомощ при пациентите. Бе 
взето решение да се изгради електронна картотека на хората, които доброволците посещават. 

както и върху участието на възрастните хора в процеса на дискутиране на конкретни проблеми и лобиране пред местните 
институции за тяхното разрешаване. 

Представителите на Беларуския Червен кръст заявиха желание за бъдещи съвместни дейности с БЧК.
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Момчета и момичета на възраст 
от 18 до 30 години се бориха в 
оспорвано състезание за титлата 
“Най-отговорен млад водач”. Те 
показаха своите шофьорски умения 
не чрез безразсъдни скорости, а с 
отговорно и прецизно шофиране, 
познаване на Закона за движението 
по пътищата и с умения за оказване 
на долекарска помощ на пострадал 

Стара Загора

За отговорно поведение по пътищата

ФОНДОНАБИРАНЕ

при пътнотранспортно произшествие. Организатори на надпреварата са четири младежки формации, сред които и 
Българскиат младежки Червен кръст. Тази година състезанието е в памет на всички жертви на пътната аварийност, 
както и по повод годишнината от тежката катастрофа на магистрала Тракия, в която загина Йонка Георгиева - 
говорител на Областната дирекция на полицията и един от създателите на идеята за състезанието. 

Инициативата имаше за цел да привлече вниманието на младежите, наскоро придобили правоспособност, към 
рисковете на пътя и към необходимостта от дисциплина.

В съдийската комисия, оглавявана от автомобилния деятел Дечко Неделчев, участваха Стоян Желязков – ръководител 
на Учебния център на СБА в града и директорът на Секретариата на ОС на БЧК Стефка Абаджиева.

Специалната награда на БЧК за безупречно справяне с теста и с практическия казус по оказване на първа долекарска 
помощ на постратал при ПТП получи 18-годишният възпитаник на Търговската гимназия „Княз Симеон Търновски” 
Александър Мъглов.

София
1 юни 2012 г.

Съвместна инициатива 

По случай Международния ден на детето БЧК и Easy Pay стартираха фондонабирателна акция в подкрепа на програма 
„Топъл обяд”. Клиентите ще имат възможност да даряват във всички офиси на компанията за заплащане на сметки. 
Служителите на Easy Pay имат добрата воля и грижа да призовават потребителите да подпомогнат програмата, 
благодарение на която 1 325 деца получаваха безплатен обяд през учебната 2011/2012 година.

Чрез разплащателната система Easy Pay ще могат да се правят дарения и за останалите каузи, фондове и програми 
на Българския Червен кръст.

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

Варна
6-8 юни 2012 г. 

Областни структури на БЧК и Турския Червен полумесец изграждат 
отношения на взаимопомощ и разбирателство

По покана на ОС на БЧК на посещение във Варна бяха представители 
на Турския Червен полумесец–клон Къркларели. Визитата е в отговор на 
гостуването на Варненската червенокръстка организация в Къркларели през 
март и резултат от подписания между двете организации Меморандум за 
разбирателство.

Делегацията беше в състав г-жа Рухан Алтънтел – председател на Турския 
Червен полумесец, клон Къркларели, г-н Айдън Азай, заместник председател на 
клона, членове на управителния съвет и доброволци на Турския Червен полумесец.

В рамките на посещението бе проведена среща с ОС на БЧК и с лидерите 
на БМЧК, където двете организации представиха дейността си. Гостите 
посетиха Провадия и се срещнаха с председателя на общинския съвет на БЧК, 
с кмета на общината и с доброволци на червенокръстката организация.
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Ученически екипи по първа помощ премериха сили

София
7 юни 2012 г.

В градината пред Националния дворец на културата с много настроение и хъс премериха сили победителите от 
териториалните прегледи на ученическите екипи по първа помощ. Гости на състезанието бяха председателят на Столичната 
организация на БЧК проф. Здравко Маринов, директорът Петранка Недялкова и координаторът на БМЧК за София Мария 
Христова. Проф. Маринов благодари на участниците за усърдието и им пожела успех.

Подготовката на екипите по оказване на първа долекарска помощ, теоретичните им познания и знанията им за 
историята на БЧК беше оценена чрез интересни ситуативни задания. В качеството си на главен съдия председателят на 
ІV териториална организация на БЧК в София д-р Христина Шкодрова, заедно с лекари-специалисти и младежи, членове на 
МАЕ – София, определиха победителите. 

В крайното класиране първо място при шестите класове спечели 38 ОУ „В.Априлов”, а при деветите класове - СГСАГ „Хр.
Ботев”. На класиралите се на първите три места бяха връчени грамоти, купи и предметни награди. Всички екипи получиха 
сертификати за участие и с удоволствие опитаха дарените от спонсорите „Нестле-България”АД и „Данон Сердика”АД 
лакомства.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Съпричастност към проблемите на пътната безопасност

Русе
7 юни 2012 г.

Доброволци на БМЧК и представители на МАЕ – Русе, подкрепиха инициативите 
в памет на загинало при пътно произшествие 12 годишно дете. Заедно с Национално 
движение „Червена пътека” те участваха в организирането на концерт под надслов 
„От деца за деца”. Младите червенокръстци предоставяха студени освежителни 
напитки на нуждаещите се зрители, използвахат уменията си по психосоциална 
подкрепа, за да насочват и разпределят хората в залата. С цел промяна на 
нагласите на обществото по отношение на транспортната аварийност в 
областта, доброволците промотираха дейностите на БМЧК и МАЕ. По време на 
концерта се наложи да изведат от залата възрастна жена, на която й прилоша, 
да й окажат първа долекарска помощ и адекватна психосоциална подкрепа.

БМЧК се включи в национален мотосъбор

Монтана

Под патронажа на кмета на общината Златко Живков за поредна година 
градът беше домакин на национален мотосъбор. Почитателите на рока, бирата и 
моторите разпънаха палатките си на спортния комплекс “Аугуста”. Доброволци от 
клуба на БМЧК в Монтана посрещаха гостите на турнира с листовки, стикери и 
кондоми, осигурени от Областния съвет по наркотични вещества и Регионалната 
здравна инспекция. Младежкият авариен екип се грижеше за безопасността на 
участниците и предотвратяваше инциденти. 
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Бюлетин

Седмица на водното спасяване

Благоевград
5 юни 2012 г.

На закрития плувен басейн в града кандидатите от курса за „Водни спасители на 
плувен басейн и аквапарк“ демонстрираха пред своите родители, приятели и гости най-
разпространените техники за спасяване при водни инциденти, както и способите за 
оказване на първа долекарска помощ. Присъстващите единодушно признаха, че са готови 
да придобият професията воден спасител.

ВОДНОСПАСИТЕЛНА СЛУЖБА

Пловдив
4-10 юни 2012 г.

Седмицата на водното спасяване беше отбелязана с демонстрации на техники 
за спасяване при водни инциденти и оказване на първа долекарска помощ, съвместна 
инициатива на БЧК и общинското предприятие „Жилфонд”. Във връзка с предстоящия 
активен летен сезон в няколко пловдивски училища бяха организирани открити уроци 
за опасностите при къпане и плуване с ученици от 5, 6 и 7 клас. Проведе се и приемен 
изпит за курс за спасители на открити водни площи и море. 

През лятото стопаните на водни площи ще бъдат подпомагани с информационни 
материали, с необходимата методична документация. Край басейните в града и в 
цялата област ще бъдат разпространявани брошури и листовки с предпазните мерки 
при къпане и плуване.

Ямбол
7 юни 2012 г.

Квалифицирани водни спасители, обучени от червенокръстката организация 
участваха в публични демонстрации на спасителни техники на плувния басейн към 
ГПЧЕ “В. Карагьозов”.

Под ръководството на инструктора по водно спасяване Огнян Николов те 
показаха отлични плувни умения, основни спасителни техники и тактики на 
спасяване със и без използването на спасителни средства.  

къпането е 
разрешено

къпането е 
разрешено, НО е забранено 

използването на надуваеми предмети

            плаващ 

      къпането е
       забранено

къпи се и 
плувай само в 

охранявани
водоеми 

- спазвай указанията на

                         спасителите

          
           - бъди 
    внимателен с използването на 

     надуваеми предмети

  - не влизай във водата поне 

                     2 часа след обилно

           хранене

- плувай успоредно на брега и 

       винаги с приятел

 - на плавателни съдове  -  задължително 

 със спасителна жилетка

   - избягвай плуването, 

скачането и гмуркането 

в непознати води

 стените им са стръмни и хлъзгави, 

        излизането може да се

      окаже

         невъзможно 

   - реките имат бързи течения и дълбоки 

зони - могат да са опасни 

   - не можеш да определиш колко 

дълбока е една дупка, когато е пълна с 

вода

не плувайте 
в

 НапОителНи 
каНали

  - опасните игри 
блъскане, бутане, боричкане с потапяне  - 

могат да завършат
неприятно

   - дългото плуването под вода -  често е 

причина за удавяне

  - пропадането в дъни ями предизвиква 

уплаха и паника

  - самоделните плавателни играчки-лодки 

носят опасност с фатални последици

    - дъвченето на дъвка при 

   плуване, може да доведе до

   задушаване

   - рязкото попадане в 

  студената вода води 

  до шок

www.redcross.bg
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Бюлетин
Обучения по водноспасителен минимум

С е к р е т а р и а т ъ т  н а  О С  н а 
БЧК продължава обученията по 
водноспасителен минимум за ученици. 
70 деца от СОУ “Св. Св Кирил и 
Методий” и 50 от ПМГ “Екзарх Антим 
І” бяха запознати с с правилата за 
безопасност при плуване и къпане. 
На преподавателите по физическо 
възпитание бяха предоставени 
ръководства за превенция на водния 
травматизъм.

Видин
12 юни 2012 г.

Дирекция “Връзки с обществеността, маркетинг, фондонабиране и издателска дейност”;
Материали: Валя Горанова; графичен дизайн: Майя Маслинкова

Тел: 81 64 727, 81 64 866; e-mail: pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg

П о р е д н о т о  о б у ч е н и е  п о 
водноспасителен минимум, по инициатива 
на председателя  на  общинското 
ръководство на БЧК в Болярово София 
Минева, обхвана 75 ученици от пети до осми 
клас на СОУ „Д-р Петър Берон”. Децата 
имаха възможност да демонстрират 
общите си знания за опасностите при 
къпане и плуване и начините за оказване на 
помощ и самопомощ при воден инцидент. 
Добриела Праматарова - специалист 
в Секретариата на ОС на БЧК и Янко 
Анев - медицински специалист, запознаха 
учениците с основните правила за 
безопасност във водата и с правилните 
техники за оказване на първа помощ при 
удавяне.

Ямбол
12 юни 2012 г.

Учебният център на ПСС проведе курс в района на курорта Боровец, в който участваха 13 спасители. Той беше финален за 
придобиване на званието „инструктор по планинско спасяване”. След двегодишни участия в занимания и курсове и след положените 
изпити, всички завършиха успешно. Също в Боровец премина обучението и на 24 млади кандидати за стажант планински спасители. 
Двама от тях не можаха да се представят успешно и трябва да поправят слабите си оценки на следващия курс. Много от участниците 
за първи път изкачиха връх Мусала по трудния маршрут през ръба на връх Алеко.

В труднодостъпния район на „Северния Джандем” под връх Ботев се обучаваха за работа в трудни терени 24 планински спасители, 
членове на 10 спасителни отряда от страната. В края на курса те положиха изпит за старши планински спасители, който успешно 
издържаха 12 от участниците.

Уменията се изграждат с учене

27 май-10 юни 2012г.

Благоевград
6 юни 2012 г.

Доброволците от дружеството на 
водните спасители към областната 
организация на БЧК организираха 
обучение по водноспасителен минимум 
на 35 деца от трета и четвърта група 
на детска градина „Алени макове“. 
На малчуганите бе обяснено как да 
бъдат в безопасност под, над, с, във 
и около водата. Научиха как могат 
да помогнат при воден инцидент, 
както и да разпознават значението 
на  флаговата сигнализаци я .  С 
изработване на флагчета, сглобяване 
на пъзели и тематични игри малките 
участници усвоиха бързо и по-добре 

ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ

знанията. Доброволците възнаградиха 
упоритостта им с лакомства и 
подаръци, раздадоха им информационни 
брошури и стикери за тях и техните 
родители.


